

Walczą o plac zabaw na Podzamczu

O tym, że na największej wałbrzyskiej dzielnicy brakuje miejsc, gdzie bezpiecznie i ciekawie można spędzić czas z dzieckiem, nikogo przekonywać nie trzeba. Tym bardziej warto zaangażować się w akcję organizowaną przez koncern Nivea i wywalczyć budowę takiego miejsca, na terenie pomiędzy ulicami Forteczną i Palisadową. Każdy może zagłosować.

Michał Wyszowski

Znana firma kosmetyczna właśnie w taki sposób postanowiła uczcić swoje 100 urodziny. Dokładnie w tylu miejscach – już po przeprowadzeniu głosowania – wybuduje place zabaw. Jedyne zgłoszenie z Wałbrzycha wpłynęło ze Spółdzielni Mieszkaniowej „Podzamcze”. – *Wszystko zależy od nas – mówi Włodzimierz Pałusko, szef Ośrodka Społeczno-Kulturalnego, działającego przy spółdzielni. – Możemy zdecydować o tym, czy podzamczańskie dzieci będą mogły bawić się, korzystając z nowych urządzeń rekreacyjnych i zabawowych. Każdemu z nas pewnością na tym zależy. Weźmy udział w akcji i oddajmy swoje głosy na naszą lokalizację – zachęca.*

Nasza lokalizacja to teren parku rekreacyjnego pomiędzy ulicami Forteczną i Palisadową. Idealne miejsce na

plac, faktyczne centrum Podzamcza. Jak podkreślają w

spółdzielni, w głosowanie bardzo mocno zaangażowały się dzieci uczestniczące w

zajęciach wakacyjnych (patrz ramka). Informacje o plebiscycie znalazły się również w

gablotech na klatkach schodowych osiedla.

Głosowanie jest bardzo proste.

Wystarczy wejść na stronę <http://www.100latnivea.pl>, głosowanie, dokonać rejestracji i codziennie można wskazywać swoją lokalizację. Gdy zamykaliśmy ten numer „NWW”, Wałbrzych zajmował 78 lokatę z 13600 głosami. Łącznie w rankingu jest 300 lokalizacji, co ciekawe na pierwszym miejscu są Grzędy Górne w gminie Czarny Bór (ponad 34 tysiące głosów). Zachęcamy do głosowania wszystkich mieszkańców Podzamcza (i nie tylko). Potrwa ono aż do 31 października.

wyszowski@nww.pl

Wakacje na Podzamczu

Wypoczynek w pełni, warto pamiętać o tym, że Ośrodek Społeczno-Kulturalny jako co roku organizuje wypoczynek dla dzieci i młodzieży, które z różnych względów zostały w domu. Co ważne pobyt na zajęciach organizowanych od poniedziałku do piątku w godzinach 9:00-14:00 jest bezpłatny, dodatkowo uczestnicy otrzymują drugie śniadanie. Program jest bardzo bogaty, od bardzo popularnych turniejów sportowych przez prelekcje multimedialne aż do wycieczek. Na zdjęciu uczestnicy wyprawy do Parku Dinosaurów w Szklarskiej Porębie.

